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Im Januar 1972 gewann in Bad Nauheim ein junger Mann aus 
Tutzing die Goldmedaille der Deutschen Meisterschaft im Eis-
kunstlauf. Heute, 50 Jahre später, möchte er - längst erfolgrei-
cher Geschäftsmann - seine Sammlung zu Eislauf, Rollschuh-
lauf und Wintersport gerne in neue Hände geben. 
 
Literatur: Schönmetzler, Sepp und Thomas Moser, Eislauf, Eis-
kunstlauf, Eisschnellauf - Literatur. Wien 1986. 

 

 

Deutscher Meister 1972 

Vorne  Nr. 36 Lachtrup 
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1 Anonym, Der Eissport. (Das Schlittschuhlaufen). 
Leipzig, Verlag für Kunst und Wissenschaft Albert Otto Paul, 
ohne Jahr. Kl.-8°. 31 S. OKart. - Miniatur-Bibliothek, Nr. 439. 
- Name auf Titel. 8.- 

 
2 Anonym, Der Eissport. (Das Schlittschuhlaufen). 

Leipzig, Verlag für Kunst und Wissenschaft Albert Otto Paul, 
ohne Jahr. Kl.-8°. 31 S. OKart. - Miniatur-Bibliothek, Nr. 439.
  10.- 

 
3 Anonym, froh und gesund auf Gloria Schlittschuhen. 

Faltprospekt. Remscheid, Ziegler, ohne Jahr (ca. 1940). Kl.-8°. 
Zus. 6 Seiten. 8.- 

 
4 Anonym, Offizieller Olympiaführer der Spiele der XX. 

Olympiade München 1972. München, Atlas Verl. & Werbung, 
1972. 8°. 236 S. OKart. - Beilage: leichtathletik 2.9.72. 15.- 

 
5 Autogramme, Sammlung von 8 Fotografien mit Auto-

grammen von Eiskunstläufern. Ca. 1965-70.  150.- 
I. Marika Kilius und Hans-Jürgen Bäumler. - II. Günter Traub. -III. 

Astrid Hoßfeld-Bader. - IV. Ljudmila Beloussowa und Oleg Pro-
topopow. - V. Scott "Scotty" Allen. - VI. Renate Zedworny. - VII. 
Margret Göbl und Franz Ningel. 

 
6 Autogramme, Sammlung von 8 Postkarten u. ä. mit 

zahlreichen Autogrammen von Eiskunstläufern. Ca. 1970-72. 
  100.- 

 
7 Berliner Eislauf-Verein 1886 (Hrsg.), Eissport. (Hand-

buch der Leibesübungen, Bd. 8). Berlin, Weidmannsche Buch-
handlung, 1925. 8°. Illustriert. X, 328 S. OLwd. - Biblio-
theksexemplar mit Stempeln und Gebrauchsspuren. 20.- 

 
8 Calistus, Franz, Die Kunst des Schlittschuhlaufens. Eine 

systematische Anleitung [...] Dritte vermehrte und verbesserte 
Auflage. Wien, Pest, Leipzig, Hartleben, ohne Jahr (ca. 1890). 
8°. Illustriert. 160 S. Illustr. OKart. (lädiert und gelockert). 15.- 

 
9 Calistus, Franz, Die Kunst des Schlittschuhlaufens. Eine 

systematische Anleitung [...] Vierte vermehrte und verbesserte 
Auflage. Wien, Pest, Leipzig, Hartleben, ohne Jahr (ca. 1900). 
8°. Illustriert. 160 S. Illustr. OKart. (lädiert und gelockert). 15.- 
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10 Dannenberg, Dr., Technik des Kunsteislaufs. Berlin, 
Manning, 1908. Kl.-8°. Illustriert. 99 S., 1 Bl. Anzeigen. Läd. 
OLwd. (Leihbibliotheksexemplar mit Gebrauchsspuren). 15.- 

 
11 Diamantidi, D[emeter], C[arl] von Korper und 

M[aximilian] Wirth (Hrsg.), Spuren auf dem Eise. Die Ent-
wicklung des Eislaufes auf der Bahn des Wiener Eislauf-
Vereines. Wien, Alfred Hölder, 1881. 8°. Illustriert. XVI, 352 
Seiten. Läd. Hldr. d. Zt. (stark bestoßen, Rücken fehlt). - Erste 
Ausgabe. 35.- 

 
12 Diamantidi, D[emeter], C[arl] von Korper und 

M[aximilian] Wirth (Hrsg.), Spuren auf dem Eise. Die Ent-
wicklung des Eislaufes auf der Bahn des Wiener Eislauf-
Vereines. 2., umgearbeitete und vermehrte Auflage. Wien, Alf-
red Hölder, 1892. 8°. Illustriert. XVI, 350 Seiten sowie Tafeln 
in Deckellasche. Grüne OLwd. mit dreiseit. Rotschnitt. - Sel-
ten: mit der meist fehlenden Beilage. 100.- 

 
13 Diem, C., u. a. (Hrsg.), Stadion. Das Buch von Sport und 

Turnen | Gymnastik und Spiel. Herausgegeben von C. Diem, 
H. Sippel und F. Breithaupt. Berlin, Neufeld & Henius, 1928. 
4°. Mit 80 Tafeln und über 100 Textabbildungen. 470 S. OLwd.
  15.- 

 
14 Eckardt, Fritz, Übungen, Figuren und Tänze leichterer 

Art für das Eislaufen mit besonderer Berücksichtigung des 
Paar- und Gesellschaftslaufens. Mit einem Anhang: Rollschuh-
laufen. Von G. R. Gäbel. Dresden, C. Heinrich, ohne Jahr (ca. 
1909). 8°. 72 S. OLwd. - Einige Eintragungen. - Selten. 25.- 

 
15 Fassi, Carlo, Figure Skating with Carlo Fassi. New York, 

Scribner, 1980. Fol. Illustriert. 180 S. OPp. mit Schutzum-
schlag. 25.- 

 
16 Feix, Gustav, Das Kunstlaufen und der Tanz auf dem 

Eise. Wien, Saturn, 1935. 8°. Illustriert. 192 S., VIII S. Anzei-
gen. OLwd. - NaV. Gebrauchsspuren. 8.- 

 
17 Feix, Gustav, Das Kunstlaufen und der Tanz auf dem 

Eise. Wien, Saturn, 1935. 8°. Illustriert. 192 S., VIII S. Anzei-
gen. OLwd. - StaV. Gut erhalten. 10.- 
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Widmungsexemplar 
18 Fuchs, Gilbert, Theorie und Praxis des Kunstlaufes am 

Eise. Laibach, Selbstverlag, 1926. 8°. Illustriert. 200 S. OLwd. - 
Titelblatt mit Verfasserwidmung in Bleistift. - Wohlerhalten. 
  75.- 

 
19 Gfrörer, Lothar, Behandlung und Aufbewahrung des 

Skilaufgerätes. München, Bergverlag Rudolf Rother, 1925. 8°. 
16 S. OKart. 10.- 

 
20 Glantschnig, Helga, Meine Dreier. Schlittschuhbuch. 

Graz und Wien, Droschl, 1998. Gr.-8°. Illustriert. 223 S. OPp. 
mit Umschlag. - Titel mit Widmung. 5.- 

 
21 Grieger, Paul, Von der Tierrippe zum heutigen Schlitt-

schuhlauf. Berlin, Januar 1933. 8°. S. 146-50. In: Jugendsport, 
Nr. 10. Ohne Einband. 5.- 

 
22 Helfrich, George, Praktische Winke für Kunsteisläufer 

und Eislaufvereine. Berlin, F. Fontane, 1902. Kl.-8°. Illustriert. 
35 S.OKart. - Erste Veröffentlichung des Berliner Schlittschuh-
Club. - Erste Ausgabe. - Selten. 30.- 

 
23 Helfrich, George, Die Kunst des Eislaufs. Praktische 

Winke. Buchschmuck von Toni Schönecker. 2. Auflage. Mün-
chen, Bergverlag Rudolf Rother, 1920. Kl.-8°. Illustriert. 103 S. 
Läd. illustr. Pp. (Rücken fehlt, gelockert). 5.- 

 
Ledereinband 

24 Helfrich, George, Die Dame auf Schlittschuhen. Buch-
schmuck von Toni Schönecker. München, Bergverlag Rudolf 
Rother, 1926. Kl.-8°. Illustriert. 87 S., 2 Bl. Anzeigen. Blaues 
OLdr. - Erste Ausgabe, hübsch illustriert. Gut erhalten. 30.- 

 
25 Helfrich, George, Die Dame auf Schlittschuhen. Buch-

schmuck von Toni Schönecker. München, Bergverlag Rudolf 
Rother, 1926. Kl.-8°. Illustriert. 87 S. OLwd. - Erste Ausgabe, 
hübsch illustriert. Gut erhalten. 30.- 

 
26 Helfrich, George, Eislaufschule. Ein Leitfaden. 4. verm. 

und verb. Auflage. München, Bergverlag Rudolf Rother, 1932. 
8°. Illustriert. 67 S. OKart. 6.- 
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27 Helfrich, George, Eislaufschule. Ein Leitfaden. 5. verm. 
und verb. Auflage. München, Bergverlag Rudolf Rother, 1932. 
8°. Illustriert. 67 S. OKart. 6.- 

 
28 Höcker, Paul Oskar, Wintersport. Bielefeld & Leipzig, 

Velhagen & Klasing, 1929. Gr.-8°. Mit zahlr. Illustr. von Toni 
Schönecker. 79 S. Farb. Illustr. OLwd. - Sehr gut erhalten. 45.- 

 
29 Hoferer, Erwin, Winterliches Bergsteigen | Alpine 

Schilauftechnik. München, Bergverlag Rudolf Rother, 1925. 8°. 
Illustriert. 304 S. OLwd. mit dem seltenen illustr. Schutzum-
schlag. Gut erhalten. 15.- 

 
30 Holletschek, Robert, Kunstfertigkeit im Eislaufen. 5000 

Figuren mit 1000 Zeichungen, Fünfte, umgearbeitete und ver-
mehrte Auflage. Troppau, Buchholz & Diebel, 1896. Kl.-8°. Il-
lustriert. XVI, 282 S., OKart. - Gebrauchsspuren. 15.- 

 
31 Holletschek, Robert, Kunstfertigkeit im Eislaufen. 5000 

Figuren mit 1000 Zeichungen. Siebente, umgearbeitete und 
vermehrte Auflage. Troppau, Buchholz & Diebel, 1910. Kl.-8°. 
Illustriert. X, 277 S., 4 Bl. Anzeigen. OKart. - Leichte Alters-
spuren. 15.- 

 
32 Holletschek, Robert, Kunstfertigkeit im Eislaufen. Neu-

berarb. von E. Bartel und M. Schindler. München, Bergverlag 
Rudolf Rother, 1925. Kl.-8°. Illustriert. X, 285 S. OLwd. - Gut 
erhalten. 15.- 

 
33 Hudora -, Lauf Schlittschuh auf Hudora. Rade-

vormwald, Hudora, 1936. 8°. Illustriert. 15 S. Ohne Einband. - 
Werbeprospekt. - Kleiner Einriss. 30.- 

 
34 Kaetterer, O., Die Schule des Eislaufes. Unter Mitwir-

kung von E. Keller, Dr. E. Matthias, O. Mieer, Sjursen und E. 
Wechsler. Bern. Paul Haupt, 1925. Kl.-8°. Illustriert. 45 S. 
OKart. - Beihefte zur Zeitschrift Die Körpererziehung, Nr. 3. - 
Erste Ausgabe. 30.- 

 
35 Klinge, Erich und Dapper, Sohie, Deutsches Mädchen-

turnen 9.-12. Schuljahr für Haupt-, Mittel-, Berufs-, und Ober-
schulen, Hochschulen für Lehrerinnenbildung und Hochschu-
linstitute für Leibesübungen der Universitäten. Teil III. 7. 
Aufl. Berlin, Limpert, 1943. 8°. Illustriert. 564 S. OPp. (etw. 
bestoßen). 30.- 
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36 Lachtrup, Rollschuhlaufen. Eine Gesundheitsbewegung 
für Jedermann. Ein Sport und Spiel für jung und alt. Berlin, 
Priber & Lammers, 1909. 8°. Illustriert. 49 S., 3 Bl. Anzeigen. 
Illustr. OKart. - Originelle Illustrationen! - Sehr selten. 50.- 

 
37 Lüders, Otto, Der Rollschusport (Roller-Skating). 

Leipzig, Grethlein & Co., ca. 1912. Kl.-8°. Illustriert. 103 S., 6 
Bl. und 32 S. Anzeigen. OPp. Gut erhalten. - Miniatur-
Bibliothek für Sport und Spiel", Band 21. - Sehr selten. 50.- 

 
38 Luther, Carl J., Der moderne Wintersport. Ein Hand- 

und Nachschlagebuch für Anfänger und Sportleute. Zweite 
Auflage, vollständig neu bearbeitet. Leipzig, Weber, 1912. 8°. 
Illustriert. VI, 152 S. Illustr. OLwd. mit dreiseit. Rotschnitt 
(leicht berieben). 14.- 

 
39 Meerkämper, Emil, u. a., Sport in der Wintersonne. 48 

Aufnahmen von E. Meerkämper. Text von H. Hoek und Vik-
tor Zwicky. Mit Illustrationen von Elisa Moeschlin. Erlen-
bach-Zürich und Leipzig, Rotapfel, 1932. Fol. Illustriert auf 24 
Tafeln. 31 S. OLwd. - Ohne Schutzumschlag. 25.- 

 
40 Mehl, Erwin, Grundriß des Deutschen Turnens. 3., 

gänzl. neubearb. Ausgabe des [...] Leitfadens für Gau- und 
Vereinsturnwarte [...]. Wien, Turnerbund, 1919. Gr.-8°. Mit 
Porträt. 519 S. OKart. 15.- 

 
41 Milberts, Jürgen, Wintersport von A - Z. München, 

Moewig, 1972. 8°. 144 S. OKart. - Altersspuren. 2.- 
  
 
42 Opitz, Erich, Wie baue ich mir selbst? Bd. 221. Schnee-

schuhe (Skier). Ein Beitrag zur Förderung des Schneeschuh-
sports in der Handfertigkeit in der Familie. Leipzig, Hermann 
Bayer, ohne Jahr (ca. 1925). 8°. Illustriert. 26 S. OKart. - Un-
aufgeschnitten. Altersspuren. 25.- 

 
 
43 Peege, Emil, Jahrbuch des Wintersportes für 1925. Unter 

ausschließlicher Benutzung amtlich und offiziell zur Verfü-
gung gestellter Daten. VI. Jahrgang. Wien, Bundesverlag, 1925. 
8°. Illustriert. X, 394, VIII S. Illustr. OHlwd. - Sehr selten.  

  40.- 
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44 Pfeiffer, K., Das Rollschuhlaufen. (Roller-Skating.) Ein 
Training des Körpers! Ein Sport für Jedermann!. Leipzig, F. 
W. Gloeckner, ohne Jahr (ca. 1900). 8°. Illustriert. VI, 63 S. 
Mod. Pp. mit aufgezogenem Orig.-Umschlag. - Selten. 40.- 

 
45 Pfeiffer, K., Der Eislauf. Anleitung zur Ausübung des 

Eissportes einschließlich Kunstlauf, Eisrennen und -Tanzen. 3. 
Aufl. Leipzig, F. W. Gloeckner, ohne Jahr (ca. 1920). 8°. Illu-
striert. IV, 34 S. Orig.-Broschur. - Gebrauchsspuren. Letztes 
Blatt lose. 15.- 

 
46 Postkarte, Eislaufvergnügen. Hanau, Illert & Ewald, ca. 

1890.  10.- 
 
47 Propaganda-Ausschuß für die Olympischen Spiele 

(Hrsg.), Eislauf. Kunst- und Schnellauf. Berlin, Amt für 
Sportwerbung, 1936. Kl.-8°. Illustriert. 32 S. OKart. - Olym-
pia-Heft, Nr. 4. - Etw. fleckig. 5.- 

 
48 Propaganda-Ausschuß für die Olympischen Spiele 

(Hrsg.), Eislauf. Kunst- und Schnellauf. Berlin, Amt für 
Sportwerbung, 1936. Kl.-8°. Illustriert. 32 S. OKart. - Olym-
pia-Heft, Nr. 4. 5.- 

 
Der doppelte Rittberger 

49 Rittberger, Werner, Schule des Eislaufs. (1.-3. Aufl.). 
München, Bergverlag Rudolf Rother, 1955. 8°. 47 S. OKart. - 
Selten. 25.- 

 
50 Saalbach, Hans, Die Eisparade. Meisterinnen auf Schlitt-

schuhen, wie sie sind und wie sie wurden. Kampf um den 
Weltmeisterthron. Berlin, Deutscher Schriftenverlag, 1938. 8°. 
Illustriert. 66 S. Illustr. OKart. 10.- 

 
51 Salchow, Ulrich, Das Kunstlaufen auf dem Eise. 6.-10. 

Tsd. Leipzig, Grethlein & Co., ca. 1912. Kl.-8°. Illustriert. 64 
S., 2 Bl. und 32 S. Anzeigen. OPp. Gut erhalten. - Miniatur-
Bibliothek für Sport und Spiel", Band 23. 15.- 

 
52 Schmitz, Hans, Rollschuh und Eislauf. Ein Lehrbuch für 

beide Sportarten. München, Bergverlag Rudolf Rother, ohne 
Jahr (ca. 1934). 8°. Illustriert. 89 S., 1 Bl. OKart. - Umschlag 
gelöst. - Selten. 25.- 
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53 Schomburgk, W., Eis-Hockey nebst den offiziellen Eis-
hockeyregeln. Leipzig, Grethlein & Co., ca. 1912. Kl.-8°. Illu-
striert. 81 S. und 32 S. Anzeigen. OPp. Gut erhalten. - Minia-
tur-Bibliothek für Sport und Spiel", Band 37. - Selten. 25.- 

 
54 Stein, Freimut, Wie lerne ich besser Schlittschuhlaufen. 

Teil I: Eislauf-Grundschule. (1. Aufl.). München, Bergverlag 
Rudolf Rother, 1959. 8°. Illustriert. 48 S. OKart. 25.- 

 
55 Stein, Freimut, Eiskunstlaufen. Eine Einführung. (1.-3. 

Aufl.). München, Bergverlag Rudolf Rother, 1955. 8°. Illu-
striert. 98 S., 1 Bl. OKart. - Erste Ausgabe. 10.- 

 
56 Stein, Freimut, Eiskunstlaufen. Eine Einführung. (5. 

Aufl.). München, Bergverlag Rudolf Rother, 1966. 8°. Illu-
striert. 104 S. OKart. 5.- 

 
57 Stein, Freimut, Eiskunstlaufen. Eine Einführung. (6. 

Aufl.). München, Bergverlag Rudolf Rother, 1975. 8°. Illu-
striert. 127 S. Farb. illustr. OKart. 5.- 

 
58 Vieregg, Arthur, Der Eisläufer. Buchschmuck von Ali 

Wohlert. Berlin, Reher, 1921. 8°. Illustriert. VIII, 96 S., 8 Bl. 
Anzeigen. Illustr. OHlwd. (bestoßen). - Erste Ausgabe. - Ge-
brauchsspuren. 8.- 

 
59 Vieregg, Arthur, Der Eisläufer. Buchschmuck von Ali 

Wohlert. Berlin, Reher, 1921. 8°. Illustriert. VIII, 96 S., 8 Bl. 
Anzeigen. Illustr. OHlwd. (gering bestoßen). - Erste Ausgabe.
  10.- 

 
60 Vieregg, Arthur, Der Eisläufer. Zweite, verbesserte Auf-

lage. Leipzig, Quelle & Meyer, 1925. 8°. Illustriert. 106 S. so-
wie illustr. Beilage in Deckeltasche. Illustr. OLwd. - Bleistif-
teintragungen. 4.- 

 
61 Vieregg, Arthur, Der Eisläufer. Zweite, verbesserte Auf-

lage. Leipzig, Quelle & Meyer, 1925. 8°. Illustriert. 106 S. so-
wie illustr. Beilage in Deckeltasche. Illustr. OLwd. (etw. flek-
kig). - Innen gut. 5.- 

 
62 Vieregg, Arthur, Der Eisläufer. Dritte, verbesserte Auf-

lage. Leipzig, Quelle & Meyer, 1932. 8°. Illustriert. 106 S. Oh-
ne die Beilage. Illustr. OLwd. 2.- 
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63 Vieregg, Arthur, Der Eisläufer. Dritte, verbesserte Auf-

lage. Leipzig, Quelle & Meyer, 1932. 8°. Illustriert. 106 S. so-
wie illustr. Beilage. Illustr. OLwd. - Eintragungen. 4.- 

 
64 Wellmann, Benno (Hrsg.), Maxi und Ernst Baier erzäh-

len ... Düsseldorf, Droste, 1951. 8°. Illustriert. 168 S. OKart mit 
Umschlag (bestoßen). - Vortitel mit eigenh. Widmung von 
Ernst Baier, dat. Garmisch, 1966, Titel mit eigenh. Namenszug.
  40.- 

 
65 Zindel, Christian Siegmund, Der Eislauf oder das 

Schlittschuhfahren, ein Taschenbuch für Jung und Alt. (Nach-
druck der Ausg. Nürnberg 1825). Hanau, Dausien, 1980. 8°. Il-
lustriert. IV, 180 S. OLwd. mit Umschlag. 5.- 

 
 
 

 
 

Nr. 46 
 
 


	Eislauf_U12
	Eislauf

